
COPIA                                                                                               Codice Ente 10119

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

NR. 21 DEL 29-05-2023

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLA SPESA A SEGUITO DI MISURE URGENTI 
DI SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' RELATIVE AI 
LAVORI PER INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO 
DI STRADA DI VIA BELVEDERE - D.G.C. N. 29 DEL 17.05.2023.

L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di maggio, alle ore 20:30, 

presso il Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Presente / Assente
 
Giampiero Calegari Presente
Luca Fabrello Assente
Adriano Samuele Zanotti Presente
Francesco Zanotti Presente
Italo Serturini Presente
Fabrizio Scolari Presente
Lucio Furia Assente
Serena Maggi Presente
Valter Quistini Presente
Paolo Abbadini Assente
Ugo Marelli Presente

Numero totale PRESENTI:    8 – ASSENTI:    3

Partecipa alla adunanza Il Vicesegretario Comunale Dott. Salvatore Alletto, stante l’impedimento 
del Reggente, Dott.ssa Leandra Saia, per compiti istituzionali presso altri Enti, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Giampiero Calegari, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

                          COMUNE DI GORNO
                                  Provincia di Bergamo



Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria relaziona in ordine al punto 10 iscritto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 sulla via Belvedere di questo Comune, a seguito delle piogge intense dell’agosto 2021, in 

prossimità della vallecola contrassegnata sul RIM al codice BG096-125 si è verificato un vistoso 
movimento franoso che ha coinvolto la strada per la frazione Peroli e danneggiando il tubo 
dell’acquedotto comunale;

 con proprie schede in procedura Ra.S.Da.  questo Comune segnalava ai competenti servizi di 
Regione Lombardia, primo accertamento dei danni; Regione Lombardia con sua in atti a prot. n. 
6663 del 15.11.2021, ne trasmetteva i conseguenti rapporti di validazione;

 con note ai competenti servizi di Regione Lombardia prot. n. 2220 del 27.04.2022 e n. 5023 del 
23.09.2022 si comunicava del peggioramento delle condizioni di stabilità della carreggiata della 
strada comunale di via Belvedere, evidenziando che è l’unica strada di collegamento tra 
l’abitato principale e le località Peroli alti e bassi, con la presenza d 28 nuclei familiari 
corrispondenti a 59 persone residente del Comune; con prot. n. 5041 del 24.09.2022 si 
trasmetteva un proprio e preliminare studio di fattibilità tecnico - economica con allegato QTE di 
massima del necessario intervento di consolidamento, poi ritrasmesso aggiornato secondo 
istruzioni con atto prot. n. 5640 del 26.10.2022; con nota prot. n. 5927 del 10.11.2022 si 
comunicava del richiesto CUP e del nominativo del Responsabile unico del procedimento;

 con Decreto di Regione Lombardia n. 16824 del 22.11.2022 Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile, veniva deciso di individuare in questo Comune di Gorno (BG) l’Ente attuatore 
degli “Interventi urgenti di consolidamento tratto di strada di via Belvedere”, impegnando e 
contestualmente liquidare l’importo complessivo di € 110.000,00 per la realizzazione del 
predetto intervento, alle condizioni in decreto per rendicontazione e certificazione di regolare 
esecuzione delle opere;

 che l’Ente aveva in programma l’attuazione di detti interventi per i quali aveva incaricato lo 
studio GEA di Ranica (BG) ad effettuare un sopralluogo per la redazione degli elaborati 
progettuali;

 con determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 72 del 11.04.2023, per l’esecuzione 
del predetto intervento di consolidamento, veniva affidato proprio incarico professionale al Geol. 
Dott. Sergio Ghilardi con Studio in Alzano Lombardo (BG); il professionista, a seguito di 
sopralluogo effettuato per i rilievi atti alla stesura del progetto esecutivo, ha riscontrato una 
situazione di pericolo in evoluzione, predisponendone prontamente opportuna segnalazione 
indirizzata a quest’Amministrazione Comunale;

 con segnalazione e relazione tecnica appositamente predisposta dal Geol. Dott. Sergio Ghilardi 
in data 26 aprile 2023 e in atti del Comune a protocollo n. 0002110 del 26/04/2023 dalla quale 
si evince, che con il sopralluogo effettuato per la redazione degli atti progettuali, a seguito delle 
recenti e avverse manifestazioni climatiche, è stato accertato dell’effettivo peggioramento delle 
condizioni del fenomeno franoso in atto in particolare:
- il dissesto appare in rapida evoluzione che potrebbe compromettere la stabilità del tratto 

stradale di via Belvedere;
- è a rischio la viabilità pubblica in via Belvedere, con potenziale isolamento delle abitazioni 

poste a monte del dissesto e delle abitazioni della frazione Peroli Alti e Bassi;

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere senza indugio alla messa in sicurezza del 
tratto di strada di via Belvedere interessato dal dissesto, al fine di ripristinare il transito in sicurezza 
mediante idoneo intervento di consolidamento;

RICHIAMATI:
 il relativo verbale di dichiarazione di somma urgenza in atti a prot. n.  0002377 del 15/05/2023;



 il conseguente ordine di servizio prot. n.  0002379 del 15/05/2023 con il quale, ai sensi del 1. c. 
dell'art. 163 del D.d.lgs.18.04.2016, n. 50 e s.m.i., con il quale si è ordinato, all’Impresa GIUDICI 
BATTISTA di Giudici Claudio & C. s.n.c. con sede in via Nikolajewka n. 21 a Clusone (BG) 
C.F./P.I. 01632790166 - REA 224729, già presente sul posto, l’esecuzione dei necessari lavori 
di pronto intervento, per una spesa di € 83.695,87 oltre l’IVA di legge, oneri per la sicurezza 
inclusi, relativi al seguente quadro economico: 

A - Importo dei lavori:
Importo dei lavori inclusi oneri per la sicurezza €   81.246,88
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €    2.448,99
Totale €   83.695,87

B - Importo somme a Disposizione:
IVA sui lavori 22% €   18.413,09
Spese tecniche €    4.900,00
C.I. e IVA sulle spese tecniche €    1.317,12
Quota RUP 2% €    1.673,92
Imprevisti e arrotondamenti €      ///////////
Totale €   26.304,13

Totale A+B €  110.000,00

RICHIAMATE altresì:
 la deliberazione n. 29 del 17.05.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato i lavori di 

somma urgenza di cui trattasi, in applicazione dei disposti all’art. 163 del D.lgs. 18.04.2016, n. 
50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e dell’art. 191 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali) e consistenti nei lavori per interventi 
urgenti di consolidamento tratto strada di via Belvedere, giusto verbale di somma urgenza a 
prot. n. 0002377 del 15.05.2023 e successivo ordine di servizio per l’affidamento e l’esecuzione 
dei lavori a prot. n. 0002379 del 15.05.2023, per una spesa complessiva, somme a disposizione 
dell’amministrazione comunale incluse, di € 110.000,00;

 la decisione di Regione Lombardia e al Decreto su emarginato con la quale ha concesso un 
contributo a questo Comune di € 110.000,00, del quale si assimila le finalità all’intervento in 
oggetto riguardando pari argomento e luogo, e, per somma già iscritta al bilancio del corrente 
esercizio finanziario;

DATO ATTO che:
a) la situazione di emergenza è ben individuata nello spazio e nel tempo;
b) vi è nesso di casualità diretta e immediata tra la situazione di emergenza e il danno;
c) l’intervento disposto dall’Ente locale è da ritenersi indifferibile;
d) l’intervento disposto dall’Ente locale è da ritenersi adeguato in termini di nesso fra danno, 

pericoli in atto e connesse opere da attivare e conseguentemente congruo sotto il profilo 
economico;

DATO ATTO altresì che, la spesa trova copertura economica con imputazione al capitolo 10.05-
2.02.3038 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 e di cui all’assegnato contributo 
regionale; 

CONSIDERATO che:
- il c. 3 dell’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. così come modificato dall’art.1, c. 901 della L. 

n. 145/2018, richiede che per i lavori di somma urgenza sia sempre obbligatorio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa, con le modalità previste dal combinato disposto 
dell’art.191, c.3 e dell’art.194 c. 1c lett. e) a prescindere dal fatto cui i fondi occorrenti per 
fronteggiare gli interventi si dimostrino o meno insufficienti;  

- ai sensi dell’art.194, c.1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. vanno dimostrati i requisiti 
dell’utilità e dell’arricchimento per l’ente nell’ambito delle funzioni e dei servizi di competenza;



- l’utilità e l’arricchimento per l’ente, nel caso di specie, vengono dimostrati nel ripristino delle 
condizioni di sicurezza, libera fruizione e percorribilità della sede stradale in oggetto, attraverso 
l’esecuzione immediata dei lavori resisi necessari;

VISTO pertanto, che ricorrono le condizioni di cui alla fattispecie normativa appena delineata e che 
si può quindi procedere alla regolarizzazione della procedura di somma urgenza, e che quindi 
bisogna, ai sensi del citato art. 191 c.3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. sottoporre al Consiglio 
Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con previsione della relativa copertura 
finanziaria per i lavori in questione, con le modalità di cui all’art. 194 c.1 lett. e);

RITENUTO pertanto necessario proporre al Consiglio Comunale di approvare il riconoscimento, ai 
sensi dell’art.194 c.1 lettera e) del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., della legittimità della spesa 
dell’importo complessivo di €. 102.108,96= e di cui al verbale e alla disposizione di servizio su 
richiamati, che accertava le effettive necessità e affidava l’esecuzione delle opere finalizzate alla 
rimozione dello stato di pregiudizio per la pubblica incolumità;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 c. 1 
lettera B punto 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento degli uffici e dei servizi e il Regolamento di contabilità;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di contratti pubblici;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. quale regolamento in materia di contratti pubblici, per quanto 

ancora di vigenza;
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. quale T.U. per la disciplina degli Enti locali;
- la legge n. 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e accesso agli atti della 

P.A.; 
- il PGT e il Regolamento edilizio comunale;
- la D.g.r. 10.02.2020, n. XI/2829 recante dei “Criteri per il finanziamento di interventi urgenti sui 

corsi d’acqua e di difesa da frane e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la 
mitigazione del rischio e per la tutela della pubblica incolumità”;

- il D. n. 16824 del 22.11.2022 Direzione Generale Territorio e Protezione Civile ad oggetto: 
“Interventi urgenti di consolidamento tratto di strada di via Belvedere in Comune di Gorno (BG)- 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Comune di Gorno (BG) - CUP 
D35F22000860002 (DGR 2829/2020)”;

VISTI altresì i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Settore Economico - Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
della presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di considerare la premessa parte integrate e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di riconoscere per le ragioni esposte in narrativa, con le modalità di cui al c. 3 dell’art. 191 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e di quanto indicato dal combinato disposto dell’art.191, c. 3 e 
dell’art. 194 c.1 lett. e), la legittimità della spesa di complessivi € 102.108,96= con esecuzione di 
lavori d’urgenza, in applicazione dei disposti all’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
interventi urgenti di consolidamento tratto di strada di via Belvedere.
 

3. Di dare atto:
 che l’operazione trova copertura economica con imputazione della spesa al capitolo 10.05-

2.02. 3038 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 e di cui al contributo 
assegnato da Regione Lombardia e finalizzato alle opere di consolidamento in narrativa;

 del mantenimento degli equilibri di bilancio;



 che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on - line per 15 giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, 
sottosezione “Provvedimenti” “Provvedimenti organi indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23, 
c.1 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, innanzi al 
competente Tribunale amministrativo (TAR), entro il termine di 60 giorni, ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
giorni;

4. Di dare e/o confermare mandato al responsabile del settore Tecnico a provvedere ad adottare 
tutti gli atti conseguenti e gli adempimenti contabili e amministrativi, per assicurare l’immediata 
esecuzione degli interventi in oggetto, nel rispetto delle norme di Legge.

5. Di prendere atto che con successiva e separata votazione, con voti favorevoli unanimi, il 
presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ai fini di poter procedere con gli adempimenti 
conseguenti.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Gorno, lì  24-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               F.to Geom. Ermanno Valli
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità contabile e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Gorno, lì  24-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
               F.to Dott. Luca Guerinoni



Fatto, letto e sottoscritto

Sindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to  Giampiero Calegari F.to Dott. Salvatore Alletto

  
ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

                                                                                          
Gorno, lì  29-05-2023 Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà consecutivamente fino al 30-06-2023.

 
Gorno, lì 15-06-2023 Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.

                                                                               
 

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


